
MINISTERIO DE EDUCACION

22633 ORDEN de 26 de julio de 1979 por la que se publica 
la relación de los Profesores aprobados en los cur
sos para la formación de Profesors especializados 
en «Pedagogía terapéutica», convocados por Orden 
de 26 de julio de 1978.

Timo. Sr.: Por Orden ministerial de 26 de julio de IPTS («Bole
tín Oficial del Estado» de 20 de septiembre) se convocó le rea
lización de cursos, para la formación de Profesores especiali
zados en «Pedagogía terapéutica» en las capitales que se 
indican;

Habiendo superado los aspirantes que se relacionan las fases 
teórica y práctica, previstas en el punto 9.° de la convocatoria, 
procede dictar la oportuna Orden ministerial que autorice la 
expedición del título correspondiente,

En consecuencia, este Ministerio ha dispuesto:

Primero.—Declarar aptos a los Profesores aprobados -que se 
relacionan a continuación los cuales han superado satisfactoria

mente los periodos teórico y práctico y han cumplido los requi
sitos previstos en la Orden ministerial de la convocatoria.

Segundo.—A los Profesores aprobados se les expedirá por el 
Ministerio de Educación el título de Profesor especializado en 
«Pedagogía terapéutica», cuando acrediten haber cumplido un 
año de servicios, como mínimo, en Educación Especial, según 
dispone el punto duodécimo de la convocatoria.

Tercero.—Los interesados presentarán en el Instituto Nacio
nal de Educación Especial (calle Fortuny, 22, Madrid, 10) la 
siguiente documentación necesaria para la expedición del men
cionado titulo.

1.° Instancia del interesado solicitando el correspondiente
título. .

2.º Certificación que acredite un año de servicios, como 
mínimo, en Educación Especial, mediante hoja de servicios, o 
certificación de la Dirección del Centro con el visto bueno del 
Inspector Técnico de zona.

3.º Partida de Nacimiento en el caso de Profesores no fun
cionarios.

4. ° Papel de Pagos al Estado por importe de 600 pésetes.
5. º Póliza de 100 pesetas.

RELACION QUE SE CITA 

Almería

Benitez Torres, María del Carmen. 
Bernordeau Ruiz, María Paz. 
Brotóns González, Enrique. 
Calvadle Martínez, María Pilar. 
Carmona Arcos, Elena María.
Ferré Gil. María Victoria.
Galván Partido, Remedios.
García Esteban, María del Carmen. 
García García, Josiana.
García Pardo-Gil, María del Pilar. 
García Quiñonero; Francisco.
Giral Badenes, Pilar.
Góngora Lirola, Gabriel.
González García, Josefa S.
González Jiménez, Manuel.
Higuera de la Calle, Moría Elena. 
Ibáñez Coco, María Trinidad. 
Jiménez Cantos, Eduardo.
Jurado Hernández, Jesús.
Lázaro Cervantes, Francisca.
López Jiménez, Angel.
López Rodríguez, Blasa,
López Ruiz. Germán.
Luque Juárez, José.
Manzano Picón, Soledad.
Martínez Hernández, Luis Juan. 
Martínez García, Beatriz.
Martínez Lorca,. Antonio.
Martínez Sánchez, Josefina.
Mateo López, Isabel.
Meca Fenoy, Marina.
Merchán Escribano, Araceli.
Miguel Nicola. José.
Monterreal Alemán, Adela. 
Nievas López, Josefa.
Núñsz Salinas, María Dolores.
Paris Cortés. Josefa.
Pérez Ortega, Dolores.
Quiles Martínez, Juan.
Ramos Muelas, Aurelio.
Reche Belmonte, Francisca. 
Rodríguez Fuentes, María Angeles. 
Ruiz Peláez, Antonio Félix.
Sánchez Arias, María Aurora. 
Sánchez Cañadas, María Ramona. 
Soler Vizcaíno, María Beatriz. 
Valverde Bueno, Concepción.

Bilbao

Alzóla Aguinaco, María Luisa. 
Amigo. Malillos,. Aurora.
Arteta Arneta, María del Pilar. 
Arrabal Iturriaga, Elena.
Asín Guillén, María Isabel. 
Auzmendi Arenaza, María Paz. 
Azcarreta García, Cristina.
Barrio Arroyo, Juan M.
Bañuelos Buñuelos, María Soledad. 
Bello Vidal, María Berta.
Binué Constante, Blanca.
Cadarso Arraiza, Carmen.
Calvo Población, Juan Luis.
Campos Cuetos, María Rosario. 
Comas Minondo, Cristina.
Cossío Amigo, Aurora.
Calzada González, Pilar de la.

Diez Merino, Ester.
Ereño Arechaga, María Victoria. 
Escauriza Zubiría, Ana María. 
Fernández Hernández, Belén.. 
Fernández Choya, Felicidad.
Gallo Gómez, José M.
García Gómez, Felicitas.
Garre Lacalle, Cristina.
Gil Meneses, Felisa.
Goiricelaye Ugalde, María Josefa. 
Gómez Izquierdo, Félix.
Gómez López, Isabel.
González Fernández, Julia.
González López, Teófila.
Cortázar Azaola, Ana.
Izquierdo Alcalde, María Isabel. 
Izquierdo Alcalde, Sebastiana.
Laieeka Oñabeitia, Lourdes.
Marín Blanco, Justo.
Marín González, Josefina.
Martínez Bilbao, Kfpa.
Martínez Diez, Inés.
Méndez Prado. María.
Monje del Molino, María Begoña.
Moro Merino, Jacinta.
Ñuño Alcalde, María del Carmen. 
Ortuondo Rocandio, María Aránzazu. 
Palacín Burgos, María Teresa. . 
Palacio Villanueva, Natividad. 
Palazuelos Diego, María Angeles. 
Pañafirí Andino, María Inés.
Pozo Hernández, Felipe del.
Preciado Latorre, Consuelo.
Ramos Zapatero, Amaya.
Roncaño Bilbao, María Beatriz.
Rey Leiva, María del Pilar.
Ruiz Manso, Rosa María.
Ruiz García, Eduardo.
Ruiz Suárez, Concepción.
Saavedra, Carolina Rosario. 
Santamaría Magaña, Aurora. 
Sarrionanidia Derteano. María Nieves. 
Sesma Echevarría, María Encarnación. 
Terradillos García, M Jesús.
Soto Salvador, Carmelita.
Vaquero Luana, María Dolores.
Valle González, María Dolores del. 
Zamora Arias, Juan José.

Gerona

Abril Gorbe, María del Carmen. 
Albareda Massalle, Joana.
Araujo González, Olga.
Bobis Casa, Isabel.
Burrallo Roura, Rosa.
Caldas Basart, María Isabel.
Camps Casas, María del Carmen. 
Carreras Sureda, Llorens.
Colomer Vilanova, María Engracia. 
Cuadrón Serna, María Luisa.
Férrer Canimas, Natalia.
F=rrer Montseny, María Dolors.
Pont Coll, María Dolors.
Font Espelt, Elvira.
Font Pujol, María Dolors.
García Fernández, Senén.
Guallar Blesoo, Miauela.
Guerra Lara, Jaume.
Gutiérrez Sierra, Andrea.
Jambert Pascual, Alfonso.
León Colomer, Juan Carlos.

Llórente Marinas, María Rosa.
Maroto Vera, Antonio.
Martínez Domínguez, José María.
Mas Cots, Montserrat.
Mont Sfrra, Montserrat.
Montero Barréira, Ana María.
Pelach Busom, María Esperanza.
Pérez López, María Elena.
Pérez Soria, Miquel.
Prado Prada, María Angels.
Pujolar Ximenes, Elisa.
Saiz Busque ts, jcsé Luis.
Sánchez Rodríguez, Luz Divina.
Santiago Calero, Manuel.
Sendino Martínez, Sagrario.
Vila Mallorquí, María.
Bl-asi Sala, Montserrat.
Ccrominas Ribas, Estrella.
Cambiasso Coll, María Beatriz.

Murcia

Almagro García, Juana María,
Alvarez Moran, María Pilar.
Aristarán Ochoa, Rosalía.
Baeza Verdú, María del Carmen. 
Cabañero Castillo, Isabel.
Campoy Rubio, Concepción.
Cárceles Espín, Josefa.
Carrasco Luján, María José.
Del Cerro Martínez, María Rosario. 
Coronel Quiñonero, Juana.
Diaz Jiménez, Francisca.
Espinos Moreno, Adela.
Estrada Lorca, Mariano.
Fernández Martínez, Andrés.
Fernández Valero, Jesús.
Ferrando Albaladejo, José.
Funes Mcseguer, Emilio Federico.
García Rabadán, Inmaculada.
Gónríz Navarro, Elisa.
Gómez Zurdo, Julia.
Iñíguez Andrés, Máximo.
López Cantos, Víctor Antonio.
López Gómez, Jesús.
Lorenzo Cañadas, María Llanos.
Marcilla Piqueras, Eloy Francisco.
Mena Regodón, Lorenzo.
Mendoza Pardo, María Aurea.
Michavila Heras Rosario.
Molina Gómez, José Antonio.
Muñoz Conesa, María del Carmen.
Olivgr Cerdán, Esperanza.
Orcajada Benavénte-García, María Fran

cisca.
Poñarrubia Espín, Josefa.
Pérez Bayonas, Antonio.
Pér-z-Muelas Ortega, Francisca.
Plaza Carayaca, Pedro.
Rodríguez Martínez, Antonio José.
Ruiz Ruiz, Gregoria.
Saiz Picazo, Juan Carlos.
Saiz Puig, María del Carmen.
Salmerón Llamas, Juan.
Sánchez Navarro, Isabel.
Sánchez Planes, Concepción.
Sanchiz Teruel, María Dolores.
Segura Martínez, Antonio.
Soriano Moya, Josefa Pilar.
Del Toro Ramirez, José.
Tortora Alarcón, Carmen,
Vicente Soler, María Rosario.



Valencia

Acosta Sánchez, José Antonio. 
Almazán Pascual, María del Pilar. 
Aranda Porcar, María del Carmen. 
Ayuso Gil, Angeles.
Bellido Marco, Manuela.
Canet Lucas, Juan.
Cañamas Martínez, Teresa.
Catalá Moragrega, María Concepción., 
Cuéllar Vicente, María Pilar.

Fabra Marqués, Ana María.
Faus Mascaren, Francisco Vicente. 
García López. Blas.
Gimeno Gómez, María del Pilar. 
Guiller Herrero, María Trinidad. 
Herrero Galpón, María Isabel. 
Herrero Valero, María Teresa.
Jarque Escusa, Ana Crescencia. 
Jarque Vicente, María del Carmen. 
Medina Tablado, Ana María.
Martín Camarero, Presentación.

Martín Fuentes, Petra.
Mancheta Benet, Elena Miguel.
Mora Máñez, María Amparo.
Navarro Barea, Ascensión.
Ocón Cervera, María Luz Joaquina. 
Pesquera de Castro, María Margarita. 
Portolés Cabañero, María Pilar.
Prats Prats, Concepción.
Sánchez Rivero, María Francisca. 
Sanchís Cabrera, Josefa Angelina. 
Villalba Morata, María Herminia. 
Vituri Bielsa, Carmen.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I.
Madrid, 26 de julio de 1979.—P. D., el Subsecretario. Juan 

Manuel Ruigómez Iza.
Ilmo. Sr. Director general del Instituto Nacional de Educación 

- Especial.

22634 ORDEN de 30 de julio de 1979 por la que se anun
cia para su provisión la plaza vacante de Inspector 
general de los Conservatorios de Música.

 Ilmo. Sr.: Vacante la plaza de Inspector General de los Con
servatorios de Música, por jubilación de su anterior titular, y 
de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1106/1966, de 28 
de abril («Boletín Oficial del Estado» del 29), artículos 3.º y 4.°, 

Este Ministerio ha resuelto hacer pública la existencia de 
dicha vacante para que pueda ser solicitada por los Catedrá
ticos numerarios de Conservatorios de Música que lo deseen, 
mediante instancia, dirigida a la Dirección General de Personal 
(Sección de Enseñanza Profesional de la Música), dentro del 
plazo de treinta días hábiles, contados a partir de la publica
ción de la presente Orden. Los aspirantes harán constar en la

solicitud sus datos personales, adjuntando un currículum vitae, 
en el que necesariamente' han de figurar los siguientes ex- 
tremos:

a) Puestos desempeñados en la docencia o cualquier otro al 
servicio de la Administración Pública.

b) Títulos académicos que posea.
c) Otras actividades de carácter artístico o pedagógico.
d) Publicaciones realizadas, en relación con la enseñanza de 

la música u otros aspectos musicales.
el Asistencia a cursillos, trabajos de investigación, congre

sos y actividades análogas en relación con dichos temas,
f) Cualesquiera otros méritos que desee alegar.
Por este Ministerio se resolverá lo que proceda sobre la pro

visión de la citada plaza de Inspector General de los Conserva
torios de Música siendo de aplicación lo previsto en la legisla
ción vigente sobre cargos de libre designación.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de julio de 1979.—P. D., el Director ¡general de 

Personal, Matías Vallés Rodríguez.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

22635 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que se eleva a definitiva la lista provisional 
de aspirantes al concurso-oposición restringido para 
seleccionar Catedráticos numerarios de Institutos 
Técnicos de Enseñanza Media.

Aprobada la lista provisional de aspirantes al concurso-oposi
ción restringido para seleccionar Catedráticos numerarios de 
Institutos Técnicos de Enseñanza Media (A30EC) por Resolución 
de la Dirección General de Personal de 26 de junio de 1979 
(«Boletín Oficial del Estado» de 30 de julio), y transcurrido el 
plazo de reclamación establecido en la base 5.3 de la Orden 
ministerial de 4 de abril de 1979 («Boletín Oficial del Estado» 
de 14 de mayo), por la que se convocó el citado concurso-oposi
ción restringido,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Confirmar con carácter definitivo a los aspirantes 
admitidos en la lista provisional.

Segundo.—Confirmar la exclusión de don Jenaro Sainz Oñate, 
por no ocupar plaza de Profesor titular, según prevé la base 3.1 
de la Orden de convocatoria.

Lo que se hace público para general conocimiento y efectos 
procedentes.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 13 de agosto de 1979.—El Director general, Matías 

Vallés Rodríguez.
Sr. Subdirector general de Personal.

22636 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que se eleva a definitiva la lista provisional 
de aspirantes al concurso-oposición restringido para 
seleccionar Profesores especiales numerarios de Ins
titutos Técnicos de Enseñanza Media.

Aprobada la lista provisional de aspirantes al concurso-opo
sición restringido para seleccionar Profesores Especiales nume
rarios de Institutos Técnicos de Enseñanza Media (A31EC) por 
Resolución de la Dirección General de Personal de 27 de. junio 
de 1979 («Boletín Oficial del Estado» de 27 de julio), y transcu
rrido el plazo de reclamación establecido en la base 5.3 de la 
Orden ministerial de 5 de abril («Boletín Oficial del Estado» 
de 12 de mayo), por la que se convocó el citado concurso- 
oposición restringido,

Esta Dirección General ha resuelto confirmar, con carácter 
definitivo, a los aspirantes admitidos en la lista provisional.

Lo que se hace público para general conocimiento y efectos 
procedentes.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 13 de agosto de 1979.—El Director general, Matía3 

Vallés Rodríguez.

Sr. Subdirector general de Personal.

22637 RESOLUCION de la Dirección General de Perso
nal por la que se corrigen los errores aparecidos 
en la resolución de 21 de julio de 1979, que hacía 
pública la lista de admitidos definitiva a las oposi
ciones a cátedras de Institutos Nacionales de Ba
chillerato.

Observados errores en la resolución de 21 de julio de 1979 
(«Boletín Oficial del Estado» de 4 de agosto), por la que se 
hacía pública la lista definitiva de admitidos a las oposiciones a 
Catedráticos de Institutos Nacionales de Bachillerato,

 Esta Dirección General ha tenido a bien disponer:

Primero.—Considerar incluido en el apartado 2° de la citada 
resolución al siguiente opositor:

Miguel Vicente Sebastián Llambias, número de documento 
nacional de identidad 78.175.779, cátedras de Dibujo, turno libre.

Segundo —Rectificar las siguientes deficiencias:
Juan José García Vega, número de documento nacional de 

identidad 25.537,914, cátedras de Matemáticas, que aparece en el 
apartado 2.°, turno libre, cuando debe aparecer en el mismo 
apartado, pero en el humo restringido.

José Alonso Munárriz, cátedras de Dibujo, turno libre, apare
ce en el apartado segundo con documento nacional de identidad 
erróneo, debiendo ser el número 18.240 989.

Madrid, 20 de agosto de 1979.—El Director general,. Matías 
Vallés Roríguez.

22638 RESOLUCION del Instituto Nacional de Educación 
Especial por la que se publica la lista provisional 
de los aspirantes admitidos en las oposiciones res
tringidas para cubrir una plaza en la Escala Téc
nica.

En cumplimiento de lo dispuesto en la norma 4.1 de la con
vocatoria de oposiciones restringidas para cubrir una plaza de la 
Escala Técnica de este Intituto,

Esta Dirección General ha resuelto publicar la lista provisio
nal de los aspirantes admitidos:

Prieto Mangas, José Ignacio (D. N. I. 7.891.772).
Contra la presente Resolución podrán los interesados interpo

ner, en el plazo de quince días hábiles a partir del siguiente al 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado», recurso de 
alzada según lo dispuesto en el artículo 121 de la Ley de Pro
cedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 22 de agosto de 1979—El Director general, Juan 

María Ramírez Cardús.
Sr. Secretario general del Instituto Nacional de Educación Es

pecial.


